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Codul de Utica ;i Dcontologie zrl [Jniversitalii ..l-ucian Blaga" din Sibiu a fbst aprobat de

Scnatul Universitatii in qedinla din data de 28 septembrie 2015. in contbrmitate cu prevederile

[-egii edrrcatiei nationale nr.l/2011 coroborate cu prevederile L.egii nr.20612004 privind buna

conduiti in cercetarea 5tiinliticS.dczvoltarea tehnologica qi inovare.ctr modit'icarile qi completdrile
ultcrioare.

Comisia de [:tica in pcrioada 2017-2018 a avut urmitoarea structurd qi contptlnen[d:

1)putru c'udrc diduc'tic'c '.

-prot. univ.dr. Marioara'l'ichindelean-pregedinte.
-prol-. uni v.dr. Laurean Bo gdan-v i cepre;e-d inte.
-prot.unil'.dr.Nicolae Balte5-membru.
-con l.unir .dr.Monica Gheorghe-mcmbru.
2)tlouii persoune din cutlrul personulultti udministrulir':
-d-na Cristina Pirvu"
- d-na Dorina Benchea.
3 1u n re pr e za n t a n t ul,s t ud e n 1 i I o r. m u s t a r u n: i I t t r. cktc' ! o r et n: i I or'.

-dl. Smirtincloi r.r ivlari us.

Secretariatul a fbst asigurat de citre d-na Daniela 'l'rocan.

Activitatca Conrisici de lrtica s-a circumscris competentelor stabilite prin art. 306.

alin.3 din l-egea nr.1/201 l. Legea educatiei nationalc gi Carta t.]LBS care cuprinde Codul de eticl qi

deontologie gi Regulamcntul dc organizare gi lunclionare a Comisiei de Irtici. drept pentru carc se

intpune prezentarea activit5tii Comisiei cle Etica prin prisrna acestor coordonate normativc' $i

regulamentare.
In anr:l universitar 2017-2018 ('omisia de Hticir a desfh5r"rrat activita(e dupd cum urtncazi:
l) Ilet'eritor [a Scsizarea nr. 90/07.03 .2017, C]ornisia de Etica a constatat cf, pentru

veritlcarea existenfei sau inexistenlei plagiatului in lucrarea elaboratd de
"A Short Prehistor,v ot' 'l'ransylvania" prin comparare cu lucrarile "inceputurile istoriei pe

tentoriul RornAniei". autor dl.Nicolac Llrsulescu Ei "Dacia inainte de Dromihete". autori
Vl.Dumitrescu si Al.Vulpe se impune o analizi de catre specialigti in domeniu. Comisia de analizi
nu s-a putut constitui deqi Comisia de Eticd a contactat specialigti in domeniu care nu au acceptat

colaborarea pe aceasta linie.

2) t,rin Adresa nr. 16178/06.06.2017 s-a solicitat t.lni,u'ersitalii "l-ucian Blaga" din Sibiu dc

catre ME,N intocntirca dosarului dc analiza a tezei de doctorat sustinutd de
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Ministerul Educaliei Nationale

Conrisia de Etici []niversitari
Universitrtea "l,ucirn Blrrga" din Sibitr

.i,ni*,ii 1-",rccdurilor intcrne'qi Lrarrsnril.crea spre r..'mii rrinritot" u pr,,.iutuia" u.,t.t. * p.1"ir,"'

la solulionarea sesizdrii.
La data de 09.06.2017 in baza art. art.8 din Flotardrea nr.l0 din data de 28.03.2017 a

Consiliului de Administralie din cadrul tlniversitdtii "Lucian Blaga " din Sibiu s-a constituit
Comisia de analizd a Scsizdrii nr. 16178/06.06.2017 transmisa de cdtre Ministerul Educatiei
Na[ionale privind plagiatui in lucrarea de doctorat elaborata in cadrul U[.BS de cltre

cu titlul "'featrr"rl ronrAnesc de telel'iziune in perioada comunisE. Litcrar. spectacular.
mediatic".

Prirr HotdrArea nr.l35/ 11.11.2017 Comisia de Etica a dispus inaintarea de cdtre dl. prol.
univ. dr. ing. Ioan llondrea. rector al Universitagii "Lucian Blaga" din Sibiu. catre Ministerul
Eclucatiei Nalionale a propunerii de menlinere a titlului de doctor acordat

3)Sesizarea nr. ll2i 11.11.2017 rel'eritoare la verillcarea existentei sau inexistentei
plagiatului in cadrul lucrarii elaborate de cdtre "Genus Maculinea Van lrecke
l9l5 (l.epidoptera. [.ycaenidae). along the time in thc lbrest "L)umhrava Sibiului"(Sibiu Clountr;-)
Ronrania" s-a pronunlat prin Ilotirdrea nr. 9 din data de 22.01.2018 Consiliul Nalional de lrticd a

Cercetarii Stiinlilice. Dezvoltdrii 'l'ehnologice care a constatat existenta abaterii de la normele de
buna conduita in activitatea de cercetare $tiintiflci (plagiat) a . autor rrnic- cadru
didactic in cadrul t-lLBS intr-un articol ;tiinlific publicat in revista editatd de USAMV Bucure;ti de
cdtre autor unic. cadru didactic in cadrul IJLBS. drept pentru care dosarul
irrrc'gistrat la Clomisia c1e Etic[ ciin cadrul l.-ll-.BS s-a inchis.

4) Sesizarca tbrrnulata dc transmisi la Ministerul F.ducatiei in data de
07.02.2018 privitoare la suspiciunea de plagiat a lucrarii de licenla elaborata de citre

se atla in curs de solutionare.

-5) I-a data de 16.04.2018 s-a inregistrat la registratura Comisiei de Etica din cadrul LILBS
c1e citre Facrrltatea de Inginerie. prin reprezentant. actul depus
de in calitate dc reprezentant al prirr
care senrnaleazd acte dc incalcare a Codului etic ;i deontologie prof'esionala de citre studentul

C'ornisia de Eticd prin l{otardrca nr.l69 din data dc 03.09.2018 a luat act cd
Scsizarca nr. 1098/0-i.04.201 8 tormulatl cle cf,tre a fbst depusd la Factrltatea
de Inginerie din cadrul tI[.BS. ca atare. Comisia de Etica nu a lbst investita cu solulionarea acesteia

;i a constatat in cadrul procedurii de autosesizaro cd taptelc nrenfionate in Sesizarea
nr. 1098/03.04.201 8 tbrnrulatd de cdtrc
din cadrul tlt.tls nu au fclst savdrsite dc. citre

;i clepusa la Facultatea dc Inginerie

6) Sesizarea nr. 162 din 13.07.2018 turmulata de , student in
anul II al Facultalii de N4edicini privitoare la compurtamentul academic neadecvat al d-lui

qi carc' se afld in curs de solulionare.
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C'orlisia de F.tici I Jniversitard
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7) Sesizarea nr. 163 din I 3.07.201 8 fbrmulata de studentd in anul II.
[;acultatea de Medicina. privitoare la comportamentul academic ncadecvat al

qi care se af'li in curs de solutionare.

8) Sesizarea nr. 164 din 17.07.201[i tbrnrulata de cAtre , conf.univ.dr. in
cadrul Facultatii de Medicind privitoare la ahaterile cle la etica universitard a studentului de

ULBS

Pre;edinte

Prof. unir'. dr. Vlarionra Tichindelean\' ,)
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